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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N131 Gurre Sø 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N131 Gurre Sø har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 

2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar. 

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside 

 

Svaret har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Målsætninger  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Datagrundlag 
 

Resumé af høringssvar 

Dansk Botanisk Forening argumenterer for, at Gurre Sø er fejlbestemt til naturtypen næringsrig sø (3150). De 

fremfører, at den er en lobeliesø (3110) i ringe tilstand grundet forurening. Naturtypebestemmelsen fører til søtype 

3110+3140, når der var lobelie og kransnålalger ved udpegningen, samt et genfund af liden siv i 2021. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 

2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, 

der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus 

Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for 

at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 

2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Der findes andre 

data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at 

Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser 

af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter. 

 

Det har fra miljømålslovens vedtagelse været kendt, at der ikke ville være målrettede datasæt tilstede for alle 

arter og naturtyper, hvorfor det fremgår af lovbemærkningerne, at Natura 2000-planerne løbende vil blive 

udbygget med nye overvågningsdata. 

 

Bestemmelsen af habitatnaturtypen er foretaget på baggrund af Teknisk Anvisning nr.: S04.  

 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Dansk Botanisk Forening anbefaler fortsat pleje af Gurre Søs bredzone til fordel for lobelie, bør medtages i 

Natura 2000-planen. Foreningen vurderer, at Gurre Sø er på vej fra en ringe mod en moderat tilstand for 

lobeliesø, og det er ikke udelukket, at der kan opnås en god tilstand indenfor 5 - 15 år, hvis søen prioriteres, og 

der gennemføres fysisk pleje eller genopretning af søens østbred til mere blottet søbred ved delvis 

begrænsning/fjernelse af den tætte tagrørsump. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver 

staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete 

gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for 

den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. 

Konkrete forslag til pleje skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed. 

 

 

https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/S04_MakrofyterVer6.pdf
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3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Dansk Botanisk Forening bemærker at søtype 3110 og 3140 er mere følsomme over for P-tilførsel end søtype 

3150. Derfor bør vandplanen ændres mht. målbelastning med P, for bedring af tilstanden mod god tilstand for 

lobeliesø. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Ændringer i vandplanerne rækker uden for denne høring, som omfatter Natura 2000-planerne. Synergi med 

vandplanerne er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Dansk Botanisk Forening argumenterer for, at naturlige store vandstandssvingninger i løbet af året er vigtige for 

lobeliesøer. Foreningen anbefaler, at Natura 2000-planen bør indeholde en målsætning om, at der skal være 

naturlig hydrologi i Gurre Sø inklusive vandstandssvingninger. Denne målsætning skal også gælde for den 

tilgrænsende elle- og askesump (91E0). Samlet set anbefaler foreningen, at søens beskyttelse og hydrologi 

beskrives bedre i Natura 2000-planen, så planen afspejler forholdene mindst lige så godt, som den hidtidige 

Natura 2000-plan har gjort. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen henviser til Natura 2000-planens punkt 3.1 Overordnede målsætninger for Natura 2000-området 

hvoraf det fremgår at ”Områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtyperne hensigtsmæssig 

drift/pleje og hydrologi, en lav næringsstofbelastning samt gode spredningsmuligheder for naturtypernes 

karakteristiske og sjældne arter samt for arterne på udpegningsgrundlaget. Den økologiske integritet for området 

sikres derudover ved god vandkvalitet gennem reduceret tilførsel af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, hvilket 

reguleres gennem vandområdeplanerne”. Hensigtsmæssig hydrologi skal ses i forhold til naturtypens krav til de 

hydrologiske forhold. I et kulturlandskab som det danske er det ikke altid, at en helt naturlig hydrologi vil være 

hensigtsmæssig for en given naturtype. 

 

Modellen for udarbejdelse af konkrete målsætninger er opdateret siden anden plangeneration (2016-2021). 

Målsætningerne er bl.a. opdateret, for at de bliver mere målbare både for at kunne vurdere målopfyldelse og af 

hensyn til de krævede væsentligheds- og konsekvensvurderinger, der er i forbindelse med konkrete afgørelser 

iht. habitatdirektivets art. 6.2 og 6.3. 

 

De konkrete målsætninger bygger på grupperinger af naturtyper, habitatarter og fugle. Natura 2000-planens bilag 

1 indeholder en oversigt over, hvilke naturtyper, arter og fugle de forskellige grupper indeholder. 

 

Den opdaterede model for konkrete målsætninger ændrer ikke på direktivets eller den grundlæggende 

forudsætning om, at der skal være fokus på, at et områdes integritet skal bevares, og at en naturlig 

dynamik/udvikling ikke må have en væsentlig negativ påvirkning på arter eller naturtyper og områdets 

bevaringsmålsætninger. 
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Justering af forslag til Natura 2000-plan for N131 

Gurre Sø 
 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen. 

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-

2019 i anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark 

med henblik på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder 

invasivt i Danmark. Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med 

et stort spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder. 

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de 

arter, som er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på 

nuværende tidspunkt. Det drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen 

sitka-gran der stadig regnes som invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet 

bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under 

høringsperioden er arealet med invasive arter i indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne 

planperiode alene er indsatser mod invasive arter, der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside 

er der tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i 

Natura 2000-planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i 

data. Data kan downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller 

ved WMS/WFS download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne 

naturtyper (2016-2019) - Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper 

(2016-2019)" i kolonnen "invasive". 

Som følge af denne opdatering er det i Natura 2000-planens angivne areal, hvor der ifølge de områdespecifikke 

retningslinjer bør iværksættes en bekæmpelse af invasive arter ændret fra 40 ha til 2 ha. 

 

Ændringen i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-
planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.  

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022


 

 

5 

Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N131 Gurre Sø 
 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 37839 Dansk Botanisk Forening 

 

 


